LIX. Multa præterea, specie gravitatis ac morum corrigendorum, sed et magis naturæ obtemperans, ita sæve et atrociter factitavit, ut nonnulli versuculis quoque et præsentia exprobrarent, et futura denuntiarent mala.

Je serai bref : écoute. Inhumain sanguinaire,  
Tu ne peux qu'inspirer de l'horreur à ta mère.

Quoi! sans payer le cens (vraiment! c'est fort commode),  
Tu te crois chevalier, pauvre exilé de Rhode?

De ton règne, César, Saturne n'est pas fier :  
Par toi son siècle d'or sera toujours de fer.

Il veut du sang; le vin lui devient insipide :  
Comme de vin jadis, de sang il est avide.

Vois le cruel Sylla de meurtres s'enivrant,  
Vois de ses ennemis Marius triomphant,  
Vois Antoine excitant des guerres intestines,  
Et de sa main sanglante entassant des ruines  
Quiconque de l'exil passe au suprême rang,  
Ne fonde son pouvoir que dans des flots de sang.

D'abord Tibère voulait qu'on regardât ces traits comme l'œuvre de quelques esprits qui ne pouvaient supporter ses réformes, comme l'expression, non de l'opinion publique, mais de la colère et de la haine, et il disait de temps en temps : « Qu'ils me haïssent, pourvu qu'ils m'estiment. » Mais bientôt il prouva lui-même la justesse et la vérité de ces reproches.

LX. Peu de jours après son arrivée à Caprée, un pêcheur l'abordait tout à coup dans un moment où il voulait être seul et

Asper et immitis, breviter vis omnia dicam?  
Dispeream, si te mater amare potest.

Non es eques. Quare? Non sunt tibi millia centum.  
Omnia si quæras, et Rhodos exsilium est.

Aurea mutasti Saturni sæcula, Cæsar;  
Incolumi nam te ferrea semper erunt.

Fæstidit vinum, quia jam sitit iste cruorem:  
Tam bibit hunc avide quam bibit ante merum

Aspice felicem sibi, non tibi, Romule, Sullam,  
Et Marium, si vis, aspice, sed reducem;

Nec non Antoni civilia bella moventis  
Non semel infectas aspice cæde manus;

Et dic : Roma perit. Regnabit sanguine multo  
Ad regnum quisquis venit ab exsilio.

Quæ primo, quasi ab impatientibus remediorum, ac non tam ex animi sententia quam bile et stomacho fingerentur, volebat accipi. Dicebatque identidem : « Oderint, dum probent. » Deinde vera plane certa que esse ipse fecit tidem.

LX. In paucis diebus quam Capreas attingit, piscatori qui sibi secretum

lui offrit un surmulet d'une grandeur extraordinaire. Effrayé de l'apparition subite de ce pêcheur, qui s'était glissé jusqu'à lui en gravissant les rochers escarpés qui sont derrière l'île, Tibère lui fit fouetter le visage avec ce poisson. Le pêcheur, tout en subissant sa peine, se félicitait de n'avoir pas également fait présent à l'empereur d'une grosse langouste qu'il avait prise. Mais Tibère ordonna qu'on lui déchirât aussi la face avec cette langouste. Il punit de mort un soldat prétorien qui avait volé un paon dans un verger. Pendant un voyage, sa litière s'étant embarrassée dans des buissons, il terrassa le centurion de l'avant-garde qui était chargé de reconnaître le chemin, et pensa le faire expirer sous ses coups.